
6Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.550

/ data: 26/04/2021 / Valor: R$ 14.140,41. III - Cláusula Quinta - 
Da Vigência, do Prazo e da Prorrogação: Terá sua vigência em 
conformidade com o indicado no Cronograma Físico - Financeiro, 
tendo em vista sua adequação. DO POSTERIOR REAJUSTE: Fica 
expressamente resguardado o devido reajuste de preços, com fulcro 
nas disposições da Cláusula Terceira do contrato original a ser even-
tualmente realizado por meio de novo termo aditivo ou apostila em 
oportunidade posterior. DA PUBLICAÇÃO: Deverá ser publicado 
em extrato no Diário Oficial do Estado de Goiás. DA RATIFICAÇÃO: 
As demais cláusulas do contrato original permanecem inalteradas.  
DATA DE ASSINATURA: 11/05/2021.
<#ABC#230976#6#273839/>

Protocolo 230976
<#ABC#230777#6#273624>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº: 202000006038727/202000006010746
Assunto: Contrato nº 002/2021, que entre si celebram o Estado 
de Goiás por meio do Conselho Escolar Virgílio do Vale e a 
pessoa jurídica ENGETECH ENGENHARIA LTDA-ME, CNPJ: 
28.692.278/0001-96.
DO OBJETO: Constitui objeto do presente Contrato a execução da 
Reforma no Colégio Estadual Virgílio do Vale, no Município - GO.
DA MODALIDADE: Convite nº 002/2021.
DO PREÇO: R$ 48.470,37 (quarenta e oito mil e quatrocentos e 
setenta reais e trinta e sete centavos).
EMENDA PARLAMENTAR: Fonte: 100-TE.
DA VIGÊNCIA: O contrato vigerá por 180 (cento e oitenta) dias a 
contar da data da ordem de serviço da SEDUC, ficando a eficácia 
condicionada à publicação do extrato no Diário Oficial do Estado - 
DOE.
DATA DA ASSINATURA: 10/05/2021.
<#ABC#230777#6#273624/>

Protocolo 230777
<#ABC#230870#6#273726>

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº: 202000006056731
Assunto: Contrato nº 001/2020, que entre si celebram o Estado de 
Goiás por meio do Conselho Escolar do Instituto de Educação em 
Artes Gustav Ritter e a pessoa jurídica COMERCIO E SERVIÇO 
LEV LTDA - CNPJ: 30.148.90510001-74.
Do Objeto: Constitui objeto do presente a contratação de empresa 
para a restauração do Painel A INSTRUÇÃO, do artista plástico 
Antônio Henrique Péclat de Chevànnes (1913- 1988). localizado no 
saguão de entrada da Secretaria de Estado da Educação - SEDUC/
GO, no Município de Goiânia-GO.
Da Modalidade: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2020
Do Preço: R$ 130.000.00 (cento e trinta e mil reais)
Dos Recursos Financeiros e Orçamentários: Fonte: 100
Da Vigência: O contrato vigerá por 70 (setenta) dias a contar da 
data da assinatura do contrato.
Data da Assinatura: 18/12/2020
<#ABC#230870#6#273726/>

Protocolo 230870
<#ABC#230921#6#273780>

EXTRATO DE CONTRATO
Processo nº :  201700006041785                                                                                                                         Data 
: 01/09/2020
Nome           :  Algar Telecom S.A
Assunto        :  Contrato

Contrato de Prestação de Serviços nº 016/2021 que entre si 
celebram o Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da 
Educação, a Procuradoria Setorial e a pessoa jurídica Algar Telecom 
S.A.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados para 
provimento patrocinado de acesso de dados à internet em serviço 
móvel pessoal para os alunos da rede pública estadual e de ensino 
do Estado de Goiás e servidores da Secretaria de Estado da 
Educação. MODALIDADE LICITATÓRIA: Chamamento Público nº 
001/2020. VALORES: R$ 362.243,64 (trezentos e sessenta e dois 
mil duzentos e quarenta e três reais e sessenta e quatro centavos). 
RECURSOS: Dotação Orçamentária: 2021.2401.092/ Classificação 
Funcional: 12 361 1008 2.020 / Natureza da Despesa: 3.3.90.40.30 
/ Fonte: 108 / Grupo: 03 / Nota de Empenho: 00005 / Data de 
Empenho: 10/03/2021 / R$ 152.658,79. Dotação Orçamentária: 

2021.2401.213/ Classificação Funcional: 12 362 1008 2.020 / 
Natureza da Despesa: 3.3.90.40.30 / Fonte: 108 / Grupo: 03 / 
Nota de Empenho: 00005 / Data de Empenho: 10/03/2021 / R$ 
129.292,72. Dotação Orçamentária: 2021.2401.322/ Classifi-
cação Funcional: 12 363 1008 2.020 / Natureza da Despesa: 
3.3.90.40.30 / Fonte: 108 / Grupo: 03 / Nota de Empenho: 00005 / 
Data de Empenho: 10/03/2021 / R$ 135,58. Dotação Orçamentária: 
2021.2401.438/ Classificação Funcional: 12 366 1008 2.020 / 
Natureza da Despesa: 3.3.90.40.30 / Fonte: 108 / Grupo: 03 / Nota 
de Empenho: 00005 / Data de Empenho: 10/03/2021 / R$ 17.505,40. 
Dotação Orçamentária: 2021.2401.546/ Classificação Funcional: 
12 367 1008 2.020 / Natureza da Despesa: 3.3.90.40.30 / Fonte: 
108 / Grupo: 03 / Nota de Empenho: 00005 / Data de Empenho: 
10/03/2021 / R$ 2.277,19. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da 
publicação.  DATA DE OUTORGA/ASSINATURA: 11/05/2021.
<#ABC#230921#6#273780/>

Protocolo 230921
<#ABC#230991#6#273854>

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº : 202000006035728                                                                                                                  Data: 
14/07/2020
Nome           : Multidata Ltda.
Assunto       : Contrato

Contrato de Fornecimento nº 031/2021 que entre si celebram o 
Estado de Goiás por meio da Secretaria de Estado da Educação, a 
Procuradoria Setorial e a pessoa jurídica Multidata Ltda.

DO OBJETO:  Constitui objeto do presente Contrato a aquisição 
de licenças de uso de software, na modalidade PART NUMBER e 
garantia com suporte especializado (segundo nível) ao produto.  DA 
MODALIDADE:  Pregão Eletrônico nº 010/2021. DA VIGÊNCIA: 
Será de 24 (vinte e quatro) meses, prorrogáveis por até 48 meses. 
DO VALOR: R$ 914.980,00 (novecentos e catorze mil novecentos 
e oitenta reais). DOS RECURSOS: Dotação Orçamentária: 
2021.2401.011 / Classificação Funcional: 12 122 4200 4.243 / 
Natureza da Despesa: 3.3.90.40.84  / Grupo: 03 / Fonte: 100 / Nota 
de Empenho: 00213 / Data: 10/05/2021 / Valor R$ 914.980,00. DA 
PUBLICAÇÃO: Deverá ser publicado por extrato no Diário Oficial 
do Estado de Goiás. DA DATA DE ASSINATURA/OUTORGA: 
11/05/2021.
<#ABC#230991#6#273854/>

Protocolo 230991

Secretaria de Estado de Esporte e Lazer
<#ABC#230733#6#273578>

Portaria nº 151 /2021- SEEL

O Secretário de Esporte e Lazer do Estado de Goiás, no 
exercício da competência conferida no Art.  56° da Lei Estadual nº 
20.491/2019 de 25 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 23.080, e, considerando o Decreto Estadual 9.666/2020, 
art 3, inciso IV, conforme Processo SEI n° 202117576001679; 

RESOLVE:
Art. 1º ATRIBUIR aos Superintendentes da Secretaria de Estado 
de Esporte e Lazer, em par com o Gerente, no âmbito das suas 
respectivas áreas, a responsabilidade pela validação dos Estudos 
Técnicos Preliminares, para fins de aquisição de bens e serviços, 
que se dará por meio de aposição das assinaturas no referido 
documento.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#230733#6#273578/>

Protocolo 230733
<#ABC#230734#6#273579>

Portaria nº 152/2021- SEEL

O Secretário de Esporte e Lazer do Estado de Goiás, no exercício 
da competência conferida no Art.  56° da Lei Estadual nº 20.491/2019 
de 25 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial do Estado nº 
23.080, e, considerando o LC 101/2020, art. 16, inciso II conforme o 
Processo Sei n° 202117576002059;

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 127fd737



7Diário OficialGOIÂNIA, QUARTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 2021
ANO 184 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 23.550

RESOLVE:
Art. 1º ATRIBUIR que o Superintendente de Gestão Integrada 
juntamente com o Secretário da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer, a responsabilidade pela validação da Requisição de 
Despesas para fins de aquisição de bens e serviços, que se dará 
por meio de aposição das assinaturas no referido documento.

CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.

Henderson de Paula Rodrigues
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

<#ABC#230734#7#273579/>

Protocolo 230734
<#ABC#230992#7#273855>

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2021

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer- SEEL, torna público o resultado da Licitação, referente 
ao Processo de n° 202017576004192, na modalidade Pregão 
Eletrônico, critério de julgamento Menor Preço por Item, cujo 
objeto refere-se  contratação de empresa especializada em ar 
condicionado para aquisição com instalação de 58 (cinquenta 
e oito) aparelhos novos de ar condicionado Split Hi Wall Inverter, 
para atenderem as demandas da Secretaria de Estado de Esporte 
e Lazer - SEEL.  Empresa Vencedora: Item 1,2,3,4 e 5 - MÓVEIS 
CARVALHO LTDA - EPP, CNPJ: 33.243.924/0001-78, no valor total 
de R$ 164.490,00, nos termos da Lei Federal nº 10.520/2002, Lei 
Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores, Lei Estadual nº 
17.928 de 27 de dezembro de 2012, Decreto Estadual nº 9.666 de 
21 de maio de 2020, Lei Estadual nº 18.989 de 27 de agosto de 
2015, Lei Complementar 123/2006, modificada pela Lei 147/2014 e 
demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

Goiânia, 11 de maio de 2021.

José Viana Alves Ferraz de Amorim
Pregoeiro

<#ABC#230992#7#273855/>

Protocolo 230992

Secretaria de Estado da Segurança Pública 
-  SSP

<#ABC#230908#7#273766>

PORTARIA Nº 0268, DE 10 DE MAIO DE 2021

Institui Comissão Especial de Estudo Técnico 
no âmbito da Secretaria de Estado da 
Segurança Pública.

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA 
PÚBLICA, nomeado pelo Decreto de 09 de fevereiro de 2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Goiás nº 23.486, no uso de 
suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere 
a Portaria nº 0084, de 12 de fevereiro de 2021, publicada no Diário 
Oficial do Estado de Goiás nº 23.492, e tendo em vista o disposto 
no Processo SEI nº 202000016014840, resolve:

Art. 1º  Instituir Comissão Especial de Estudo Técnico do 
Sistema de Videomonitoramento, cujo objeto é a contratação de 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva e 
contratação de transmissão e veiculação de imagens em full hd nos 
195 pontos do sistema de videomonitoramento urbano da Secretaria 
de Estado da Segurança Pública do Estado de Goiás, conforme 
Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 
091/2020/SSP); e especialmente quanto à viabilidade da contratação 
em conjunto ou em separado da manutenção e da transmissão.

Art. 2º  Designar, sem prejuízo das suas atribuições, para 
a composição da Comissão em comento, os servidores abaixo 
nominados:

I - JANÍSON CALIXTO DOS SANTOS, inscrito no CPF nº 
853.965.321-49, como Presidente;

II - AYLON JOSÉ DE OLIVEIRA JÚNIOR, inscrito no CPF nº 
508.324.171-49, como Membro;

III - HOLANDO DE OLIVEIRA FRANCO JÚNIOR, inscrito no 
CPF nº 916.507.551-04, como Membro; e

IV - EDUARDO MARQUES DE DEUS, inscrito no CPF nº 
898.149.321-91, como Membro.

Art. 3º  Considerando a urgência que o caso requer e o rol 
de discussões já realizadas sobre o tem, designo o prazo de  15 
(quinze) dias a partir desta data para a apresentação do resultado 
do estudo pela comissão.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Art. 5º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à Su-
perintendência de Gestão Integrada/SSP, à Superintendência de 
Ações e Operações Integradas/SSP e à Superintendência Integrada 
de Tecnologias em Segurança Pública/SSP para conhecimento e 
demais providências.

AGNALDO AUGUSTO DA CRUZ
<#ABC#230908#7#273766/>

Protocolo 230908
<#ABC#230987#7#273850>

PORTARIA Nº 0252, DE 6 DE MAIO DE 2021

Retorna militar da reserva remunerada para 
a inatividade.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1°, incisos 
II e IV, do Decreto estadual nº 9.382, de 08 de janeiro de 2019; 
considerando a Lei estadual nº 8.033, de 02 de dezembro de 1975, 
em especial o seu art. 92; a Lei estadual nº 20.763, de 30 de janeiro 
de 2020, e o que consta no Processo SEI nº 202100002047016, 
resolve:

Art. 1º  Retornar para inatividade o Subtenente PM 17.500 
FRANCISCO JARDIM BARBOSA, titular do CPF nº 373.491.201-68, 
da reserva remunerada, o qual foi convocado transitoriamente para 
o serviço ativo da Polícia Militar por meio da Portaria nº 0068/2017/
SSP, publicada no Diário Oficial nº 22.521, de 6 de março de 2017.

Art. 2º  Determinar o encaminhamento desta Portaria ao 
Comando-Geral da Polícia Militar e à Superintendência de Gestão 
Integrada/SSP para conhecimento e demais providências que o 
caso requer.

RODNEY ROCHA MIRANDA
<#ABC#230987#7#273850/>

Protocolo 230987
<#ABC#230811#7#273660>

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO 034/2020
Processo: 202000016001633. Contratante: Estado de Goiás/
Secretaria da Segurança Pública. Contratada: Fonseca Martins 
Comércio de Gás EIRELI. CNPJ: 00.961.053/0001-79. Objeto: 
Acréscimo de 25% na quantidade do objeto contratado, bem como a 
alteração das cláusulas segunda e sétima do contrato. Valor total: R$ 
9.222,30 (nove mil duzentos e vinte e dois reais e trinta centavos). 
Recurso: 100/Tesouro. Data/Outorga: 10/05/2021.

Agnaldo Augusto da Cruz - Subsecretário da Segurança Pública
<#ABC#230811#7#273660/>

Protocolo 230811
<#ABC#230856#7#273711>

EXTRATO DO CONVÊNIO 113/2021
Processo: 202100007023501. Partícipes: Estado de Goiás/SSPGO/
PCGO/PMGO/CBMGO/SPTC e Município de Silvânia-GO. Objeto: 
Mútua cooperação entre os partícipes, para a consecução de 
finalidades de interesse público e recíproco, com o fim de propiciar 
meios de garantir assistência efetiva ao município convenente, no 
tocante às atividades de segurança pública, mormente no que diz 
respeito à prevenção, repressão de delitos e ações de Defesa Civil, 
resposta e prevenção a desastres. Vigência: terá início 01/01/2021 e 
término em 01/03/2025. Data/Outorga: 10/05/2021.

Rodney Rocha Miranda - Secretário da Segurança Pública
<#ABC#230856#7#273711/>

Protocolo 230856

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS
Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL
                   CODIGO DE AUTENTICACAO: 127fd737


